
SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

  

 

 

 

váš dopis značky / ze dne  naše značka        datum                                   vyřizuje / linka 

    NPS 00778/2024                      2.2.2024                                       Müllerová/230 

 

Věc:  Vyřízení žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 

Vážený pane, 
 
     dne 23. 1. 2024 Správa Národního parku Šumava přijala Váš dopis se žádostí o poskytnutí 
informace podle zákona číslo 106/1999 Sb., ve kterém žádáte o poskytnutí informace ohledně 
projektu na ochranu perlorodek v Národním parku Šumava. 
 

1. Hlavním cílem je ochrana a posílení její populace v Teplé Vltavě a Vltavě. 

2. Různé projekty zaměřené na perlorodku a její prostředí probíhají od 90tých let 20. století 

3. Omezení splouvání, omezení rybářského využití řeky, posilování populace, monitoring, revitalizace 

přítoků, výzkum. 

4. Migrace kaprovitých ryb z Lipna. 

5. Opatrné brodění s aquaskopem, hluboká místa s pomocí potápěče. 

6. Zjistili jsme velké množství informací o perlorodce a jejím prostředí a odchováváme a vypouštíme 

mladé perlorodky ve věku min. 5 let do řeky (dosud necelé 3000 jedinců) 

7. Považuje-li se oblast Prachaticka za místní komunitu, pak místní zajišťují chov i managementové 

práce na řece a jejích přítocích. 

8. Exkurze, besedy, přednášky, programy ekologické výchovy pro mládež. 

9. Nedostatek hostitelských ryb, máločetná populace perlorodky. 

10. Sdílení zkušeností a vědeckých poznatků, poskytování informací o stavu perlorodek v ČR. 

11. Dotace z OPŽP, POPFK a PPK. 

12. SFŽP, MŽP 

13. Cca 49 mil. Kč 

14. Podle odsouhlaseného rozpočtu pro každý jednotlivý projekt. 

15. Podle aktualizovaných směrnic pro poskytování dotací OPŽP, POPFK nebo PPK. 

16. Každoročně 

17. Rozpočet Správy NPŠ 

18. Do roku 2028 nový projekt OPŽP, pak vlastní zdroje Správy  

19. Inventarizace perlorodek 

20. Značnou, vzhledem k tomu, že perlorodka je považována za deštníkový druh. 

21. Stejné jako současné. 

22. Bránění protiproudové migraci ryb. 

23. Výzkumy potravních zdrojů, hostitelsko-parazitická kompatibilita, biofilmy aj. 

24. Exkurze, besedy, přednášky, programy ekologické výchovy pro mládež. 

25. Že při opakovaném monitoringu vypuštěných perlorodek do předem pečlivě vybraných míst v řece 

se dá najít až 90% jedinců.  

26. V suchých a horkých letech se perlorodka obtížněji rozmnožuje. 

27. Osvěta 



SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

28. Od vědeckých pracovníků z ústavů nebo vysokých škol, přes nevládní organizace až po soukromé 

osoby a firmy. 

29. Na Vltavě jsou to zejména revitalizace přítoků Vltavy (podpora pstruha, čistota vody) a organizační 

– CHRO, zákazy brodění, omezení splouvání. 

30. Objevení juvenila v roce 2021 prokazatelně pocházejícího z invadovaného pstruha vypuštěného 

mezi lety 1999 – 2003. 

31. Ochrana deštníkového druhu, který je velmi náročný na své životní prostředí, pozitivně ovlivňuje 

celé společenstvo. 

32. Ošetřeno Záchranným programem perlorodky říční v ČR. 

33. Snažíme se pozitivně komunikovat. 

34. Že jsou v nich perly. 

35. Práce na managementových opatřeních, snazší získávání dotací. 

36. Je neetické nechat druh vymřít jen proto, že nebudeme nic dělat. 

37. Já osobně žádné. 

38. Čistá voda v přirozených tocích s dostatkem hostitelských ryb v harmonické krajině s lučními 

prameništi a vhodnou druhovou skladbou luk, kde se hospodaří bez chemie a toxických odpadů. 

39. Zákon č. 114/1992 Sb.  

40. Legislativní ochrana je dostatečná, ale perlorodce se nedaří. 

41. V minulosti velký, po zavedení regulace splouvání to ujde. 

42. Provádíme monitoring, abychom znali stav a snažíme se přimět odpovědné k aktivitě.  

43. Obecně v Evropě za poslední několik desetiletích došlo k velkému poklesu početnosti, proto se 

všichni snaží s tím něco dělat. 

44. Perlorodka plní roli filtrátora. 

45. Strategie se řeší se v rámci celého záchranného programu, který asi bude muset zohlednit 

například globální oteplování. 

46. Obtížnost zjištění přesného počtu perlorodek v řece. 

47. Dobrovolníci nejsou využíváni. 

48. Monitoringem všeho možného. 

49. U nás je to posilování populace prostřednictvím vypouštění invadovaných pstruhů. 

50. I zdánlivě nepotřebný živočich má své místo v ekosystému. 

 
 
S pozdravem 
 
 
 

 
                                                                                           Ing. Blanka Müllerová 
                                                                                                  oddělení kancelář ředitele 
                                                                                             Správa Národního parku Šumava 
                                                                                  
 
 
 
 
 



SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

  

 

 

 

 


